
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N.      20 

 

Data 18/05/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

 

Esame ed approvazione Regolamento per l’attività 

fotografica e di ripresa audiovisiva delle sedute del 

Consiglio Comunale. 

 

 L’anno  DUEMILASEDICI  il giorno DICIOTTO  (18) del mese di MAGGIO alle ore  

18,00  nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  

09/05/2016 prot.n.5867 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio si  

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco  si 

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro si   11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso si   12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio  si    
 

Presenti n. 10  Assenti n. 3 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il Dott. 

Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Lucia Maniscalco. 

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento posto 

all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive dell’ A.C., 

sottopone  all’ esame del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: 

“Approvazione Regolamento per le riprese audio- video delle sedute del Consiglio Comunale”  
 

Considerato : 

  

- che il Sindaco con nota prot. n. 5345 del 28/04/2016 ha trasmesso l’allegato schema di 

regolamento per le riprese audio – video del Consiglio Comunale, rappresentando che la 

presente proposta annulla quella già precedentemente predisposta da questo ufficio ; 

- che il Comune di Castellana Sicula, perseguendo finalità di trasparenza e di pubblicità, 

intende consentire le attività fotografica e di ripresa audiovisiva delle sedute del Consiglio 

Comunale e la trasmissione ; 

- che, in ogni caso, è necessario che tale attività venga adeguatamente regolamentata per 

soddisfare le esigenze di tutela della riservatezza  riconosciute dal vigente ordinamento 

giuridico ; 

- che con deliberazione di Giunta Municipale n. 25 del 02/05/2016, esecutiva, è stato 

approvato l’allegato schema di Regolamento per le riprese audio – video delle sedute del 

Consiglio Comunale ; 

- che occorre sottoporre all’esame e all’approvazione del Consiglio Comunale il Regolamento 

anzidetto ; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni , 

 

PROPONE 

 

- di approvare l’allegato Regolamento per le riprese audio - video delle sedute del Consiglio 

Comunale. 

 

Castellana Sicula, li 04/05/2016  

 

      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1 , della legge n. 142/1990 , recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000 , si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica dell’anzidetta proposta di deliberazione . 

Castellana Sicula , li 04/05/2016 

      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

             Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 



 
Esame e approvazione Regolamento per le riprese audiovisive in Consiglio Comunale. 

 

Il Presidente enuncia il punto all’ordine del giorno relativo all’esame e approvazione del  

Regolamento per le riprese audiovisive in Consiglio Comunale.  

 

Indi, il vice Sindaco, Assessore Lapunzina, chiede la parola per presentare la proposta 

dell’Amministrazione Comunale e dare lettura di una propria dichiarazione, in ordine alla quale 

esordisce “ Chiarissimo Presidente e Sigg. Consiglieri Comunali, spiace constatare che non è raro 

l’uso di toni ed espressioni gravi e offensive nel corso delle sedute consiliari. Tale spiacevole 

circostanza si è verificata anche durante la seduta del 29 gennaio scorso ….  (Si allontana il 

consigliere Riotto); 

 

Il Presidente interrompe l’intervento del vice Sindaco Lapunzina e dichiara. “tolgo la parola 

all’assessore Lapunzina perché la dichiarazione non è attinente all’ordine del giorno.” 

 

L’assessore Lapunzina insiste nel voler dare lettura della dichiarazione sostenendo che essa è di 

introduzione all’argomento in oggetto. Mi serve, precisa, per presentare la proposta di 

deliberazione. 

 

Il Presidente ribadisce che la dichiarazione non è attinente all’ordine del giorno e dichiara di non 

consentire  neanche l’allegazione del documento al verbale. 

 

L’assessore Lapunzina consegna il documento al Presidente, che non accetta di riceverlo.  Precisa di 

essere presente in aula in qualità di delegato dal Sindaco, il quale non ha potuto partecipare alla 

seduta perché convocato all’Assemblea dell’ATI a Palermo. Indi, consegna il documento al 

Segretario Comunale, il quale lo riceve essendo uno dei destinatari della nota.  

 

Il Presidente, a questo punto,  intima al Segretario di non verbalizzare,  essendo egli, come dichiara, 

a disciplinare la seduta e ciò che va verbalizzato e allegato al verbale. Dichiara altresì di assumersi 

la responsabilità di tali scelte. 

 

Il Segretario insiste nella verbalizzazione dichiarando di acquisire in qualità di destinatario il 

documento a firma dell’assessore Lapunzina non potendolo allegare al verbale per ordine del 

Presidente. 

 

Il Presidente rende la seguente dichiarazione a verbale: intendo stigmatizzare il comportamento 

dell’assessore Lapunzina, il quale calpestando i Regolamenti inerenti le procedure del Consiglio 

Comunale, tende a presentare al Presidente, alla Segretaria e ai consiglieri comunali due fogli di 

carta dattiloscritti che niente hanno a che vedere con il punto da trattare all’ordine del giorno così 

come evidenziato da quello che aveva iniziato a leggere. Pertanto essendo i due fogli dattiloscritti 

completamente estranei al punto all’ordine del giorno, il Presidente restituisce al mittente e 

“ordina”, tra virgolette, che i due fogli non facciano parte del corpo della delibera essendo, come 

già precisato, estranei al punto”. 

 

In considerazione della confusione che si registra in Aula, alle ore 19,00, il Presidente pone ai voti 

la sospensione della seduta che viene approvata all’unanimità. 

 

Alle ore 19,05, il Presidente riapre la seduta. Presenti in Aula n. 9;  assenti rispetto all’apertura della 

seduta, Calderaro Francesco e Lo Verde Antonio. 

 



 

Si dà atto che il documento a firma del vice Sindaco, assessore Lapunzina, consegnato al Segretario 

Comunale non viene allegato al verbale su ordine del Presidente. 

 

Il consigliere Ferruzza osserva che il punto all’ordine del giorno potrebbe essere utile perché dà la 

possibilità ai cittadini che non possono partecipare alle sedute consiliari, di farsi un’idea di quello 

che è la vita politica castellanese. (In Aula il consigliere Lo Verde - Presenti n. 10) 

Ritengo, continua, che siccome il documento del vice Sindaco era rivolto anche ai consiglieri 

comunali e siccome ad altri assessori, come per esempio all’ex assessore Mario Ventimiglia, si è 

data la possibilità di presentare documenti che non erano attinenti all’ordine del giorno senza 

conoscere preventivamente il contenuto della dichiarazione, ritengo, appunto, che i documenti 

presentati dal vice Sindaco debbano fare parte del verbale della delibera. Essendo il Presidente 

super partes, non dovrebbe offendere e dovrebbe difendere il consigliere nei confronti di tutti e di 

tutto. Lei, Presidente, non può dire che io ho la coda di paglia; se vuole che altri rispettino il 

regolamento, rispetti Lei per primo il regolamento. Lei mi deve difendere, Presidente, e deve essere 

super partes. 

 

Presidente: Lei, consigliere Ferruzza, ha detto un’inesattezza, infatti il regolamento sul baratto 

amministrativo della Giunta era un altro ed è stata la Commissione consiliare a redigere il 

Regolamento esaminato oggi dal Consiglio. 

 

Ferruzza: ribadisce che la Giunta ha approvato il Regolamento sul baratto amministrativo, che la 

Commissione ha emendato. 

Indi, esaurita la discussione, il Presidente pone ai voti il punto in oggetto, che ottiene il seguente 

risultato: 

Favorevoli: n. 3; Contrari n. 6 (Sabella, Di Prima, Saccomanno, Riotto, Anselmo Intrivici, 

Giacomarra Enza);  - Astenuti: n. 1 (Antonio LoVerde) 

 

Il Consiglio Comunale 

 

Vista la proposta di deliberazione che precede, volta all’approvazione del Regolamento sulle 

riprese audiovisive delle sedute consiliari; 

Visto l’allegato Regolamento sulle riprese audiovisive delle sedute consiliari, composto di 

n.9 articoli; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 

amministrativo; 

Sentita la discussione svoltasi in aula, 

Vista la disciplina normativa in materia di comunicazione e in particolare la L. 150/2000; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

Visto l’esito della votazione sul punto all’o.d.g. come di seguito: Favorevoli: n. 3; Contrari 

n. 6 (Sabella, Di Prima, Saccomanno, Riotto, A. Intrivici, Giacomarra); Astenuti: n. 1 (LoVerde); 

 

D E L I B E R A 

 

Non approvare l’allegato Regolamento sulle riprese audiovisive delle sedute consiliari, composto 

di n. 9 articoli. 

 



 

Seguono le dichiarazioni a verbale: 

 

del consigliere A. Intrivici: considerate le turbolenze che ha creato il Regolamento, per noi 

è sufficiente l’art. 57, co.7 del Regolamento del Consiglio Comunale “Non è ammessa la 

registrazione con nessun mezzo audiovisive delle sedute di Consiglio Comunale se non 

preventivamente richiesta dagli interessati e autorizzata dal Presidente”; 

 

del consigliere Riotto: il mio voto è stato contrario perché sta in capo alla Presidenza la 

tutela dell’Organo presieduto e di ogni singolo consigliere; considerato che il Regolamento 

proposto avrebbe aumentato la discrezionalità sull’opportunità delle riprese mantenendole sempre 

in capo allo stesso Presidente, mi auguro che nel prosieguo si faccia riferimento al regolamento 

comunale; considerata la difficoltà in cui ogni singolo consigliere si trova a dover esprimere 

politicamente il proprio pensiero per evitare querele in un campo minato di querele e procedimenti 

civili, per risarcimenti monetari per presunte offese, solo la piena applicazione dell’art. 57 e di tutti i 

suoi commi, può costituire garanzia di espressione e agibilità democratica evitando le pubbliche 

gogne mediatiche; 

 

del Presidente: poiché il consigliere Ferruzza ha espresso la volontà che i due fogli 

dattiloscritti testè presentati dal vice Sindaco, Assessore Lapunzina, facciano parte del corpo della 

delibera, il Presidente ritiene che tutto ciò che è stato detto e fatto in carico all’assessore Lapunzina, 

vale anche per il consigliere Ferruzza e quindi i due fogli non possono essere accettati e non 

possono fare parte del corpo della delibera. 

 

 



 
Il presente verbale viene Letto, approvato e sottoscritto..B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON 

COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

Sabella Santo 

 

IL CONSIGLIERE  ANZIANO 

Ferruzza Pietro 

 IL  Segretario Comunale 

D.ssa Lucia Maniscalco 

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art.32 della legge n.69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE del 

sito informatico istituzionale di questo Comune 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione verrà pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON  LINE sul sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellana-sicula.pa.it/  per la durata di quindici giorni consecutivi  come previsto dall'art.32 

della legge n. 69 del 18/06/2009. 

 

Castellana Sicula, li    

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

Il  Segretario Comunale 

  

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

CERTIFICA  

 

Che La presente deliberazione è Divenuta esecutiva in data :  
 

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell'art. 12 comma 1° della Legge Regionale 

3 Dicembre 1991 n.44 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 comma 2° della Legge Regionale 3 Dicembre 1991 

n.44 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  19/05/2016 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

       _________________________________ 

  

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/

